O. BESOMI, *op. cit.*, p. XXII de su prólogo afirma: «Il racconto ha conosciuto un'ampia fortuna dopo che il testo del Valla fu ripreso e ripubblicato nella *Historia general de España* dello storico Mariana. Nulla si sa invece, per ora, della tradizione —orale o scritta— della leggenda o del fatto storico precedente la stesura dei *Gesta*; il testo del Valla rappresenta quindi il piú antico documento noto di un fatto che molto probabilmente ha trovato nella letteratura spagnola una primitiva versione che resta da scoprire».

APENDICE

Texto original en *Gesta Ferdinandi regis Aragonum* de las citas que aparecen en el presente artículo.

(El número que precede a cada cita corresponde al número de página en nuestro trabajo).

- p. 706: per exempla et blande subeunti acquiescit, cum presertim illa velut pictura personarum et spem inducat animo et stimulos emulationis incutiat. p. 4.
- p. 706: nimirum tanto robustiorem esse historiam, quanto est verior. p. 5.
- p. 706: «Quid tu», inquit, «uxor, tantopere solitudine mei te afflictas?» Ex quo te bono animo esse et non demisso decet, ne maritum in hostes euntem infausto prosequi omine videare. Caveque, si me amas, ne liberi nostri ex tuo merore mestitiam contrahant. Qualis enim aspectus est matris familias, talis et totius familie est. I, VIII.
«Tu vero, mi Alfonse, matrem solitudine tui maceres, apud eam manebis. Interea perge, ut facis, dare operam virtutibus et in primis affectum, quem mihi prestabas, in matrem confer. Cito autem, ut spero et opto, te e castris accersam, quo particeps sis paterne laudis.» I, VIII.
- p. 707: hoc vulnus, quo ego saucius [53r] confectusque sum, II, II.
- p. 709: (14) Sunt enim qui dicant nullo pacto, nec medicorum arte, nec multifariis machinis potuisse eum vel concumbere cum muliere vel puelle virginitatem demere: licet mater alieque nonnullae femine velut ministre puelle adessent, licet viriquoque aliquot auxilio regi essent, qui, ventrem quasi appensum per fascias a lacunari pendentes —quibus tumor proni ventris cohiberetur— demitterent eum sensim in gremium puelle ac sustinerent. II, III.
- p. 709: Nonne igitur ad huiusmodi veritatem eruendam historico opus est non minori accurate ac sagacitate, quam aut iudici in deprehendendo vero ac iusto, aut medico in pervidendo morbo atque curando? p. 7.
- p. 710: Potest, et id in causa regis fuisse, non malitia sed simplicitas mulierum atque stultitia, que quotidie, citra medicorum conscientiam, cibariis ad Venerem quam ad salutem aptioribus inferciebant virum unguentisque oblinebant: He mulieres vesperi dicuntur anserem saginatum, quem opipare concinabant, ut regem et adipibus et quartana torpidum ad Venerem procreationis gratia excitarent. (5) De quo anser ubi comedit rex, statim vehementi dolore stomachi conflictari cepit ac lamentari, moxque ardentissima febre insecuta signaque et macule quedam in defuncti corpore (secundo autem die defunctus est) apparuerunt. II, V.
- p. 710: «hui, senex scabide», II, XIII.
- p. 711: Seminude igitur atque neglecto capillo e cubiculis erumpunt, et inter primas regina velut ex incendio, per gradus lymphate in viam se proiecerant, cum in mentem venit vicine triremis; et prope uno spiritu aquas ingrediuntur, [84r] subductis supra genua vestibus, quasi pro corona currentes in stadio, divaricatasque ad femora irrumpere in mare pene glaciatum. Atque ita indignabundus ad cubiculum regine perrexit intravitque. Ubi cernens cubile turbatum,